КОПИЯ

УИД: 66RS0009-01-2024-003247-96 дело №1-372/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 25 июля 2024 года

Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Энграф В.В. с участием 

государственного обвинителя – Назаркиной С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красильниковой М.Б.,

при секретаре судебного заседания Козловой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-372/2024 в отношении 

ФИО1, 

<

...>, судимого:

- 20.10.2022 Чусовским городским судом Пермского края (постоянным судебным присутствием в г.Горнозаводске Пермского края) по п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 300 часов обязательных работ. 24.03.2023 снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции по отбытии срока наказания,

который в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержан 27 апреля 2024 года, 28 апреля 2024 года в отношении которого Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме этого, ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В середине февраля 2024 года, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотического средства, бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет») и приложения «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, принял предложение и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli», согласовали между собой преступные роли. 

Так, согласно распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», используя познания в сфере работы в сети «Интернет», должно было организовать регистрацию участников из числа наркозависимых потребителей наркотических средств под различными псевдонимами в Интернет — приложении (Интернет — мессенджере) «Telegram» для координирования и организации работы наркозависимых участников по приобретению наркотических средств на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области, таким образом, приискать потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц. Далее должно было незаконно приобретать крупные партии наркотического средства, осуществлять их поставку в город Нижний Тагил Свердловской области и передавать бесконтактным способом путем помещения в «тайники — закладки» ФИО1, для последующего незаконного сбыта, а в дальнейшем производить перевод денежных средств ФИО1 за организованные им «тайники - «закладки» с наркотическим средством на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО1, зарегистрированную на имя Д.Д.А., не осведомлённого о преступных намерениях последнего. ФИО1, в свою очередь, должен был согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», извлекать из «тайников — закладок» крупные партии наркотического средства, после чего размещать мелкооптовыми партиями наркотическое средство в местах скрытого хранения, делая из них «тайники - закладки», с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, неограниченному кругу наркозависимых лиц, проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а также путем фотофиксации фотографировать места и адреса организованных «тайников — закладок» с наркотическим средством, и с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет»), в последующем ФИО1 должен был, согласно отведенной ему преступной роли, информацию о местоположении «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области отправлять неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированному под именем пользователя «@Mavkli», использующему приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями. Неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli», согласно отведенной ему преступной роли, в свою очередь, в ответ на это должно было в последующем, используя приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлять информацию о месте нахождении «тайников — закладок» с наркотическими средствами наркозависимым потребителям. 

После чего, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli», выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, с неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Сверток с мелкооптовой партией с наркотическим средством неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli», разместило в «тайник – «закладку», расположенную под камнем у клумбы вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), о чем ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 06 минут, сообщило ФИО1 в приложении «Telegram» текстовым сообщением: «

<

...>, ул. Гвардейская, 28, г. Нижний Тагил, Свердловской обл., 622005, 30 штук». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленный на незаконный сбыт наркотического средства, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получил на свой телефон мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером №», фотоснимок и видеозапись, а также текстовое сообщение от неустановленного следствием лица под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», с адресом местоположения тайника, а именно: «

<

...>, ул. Гвардейская, 28, г.Нижний Тагил, Свердловской обл., 622005, 30 штук», с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон ( фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером.

Затем, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», а также имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г.Нижнего Тагила 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 25 минут, имея информацию о месте хранения наркотического средства, действуя в своих интересах, а также в интересах неустановленного следствием лица, использующего приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», умышленно, согласно его преступной роли, проследовал к месту хранения тайника с наркотическим средством, а именно: к дому 

<

адрес>, где, в тот же день, около 11 часов 31 минуты, под камнем у клумбы, расположенной вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), незаконно приобрел, подняв спрятанный под камнем сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма (согласно справкам об исследованиях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно заключениям экспертов, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При этом, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство положил в левый наружный карман куртки одетой на нем, и с этого момента стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 58 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес> из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, руками вскрыл первичную упаковку - прозрачный полимерный пакет «zip lock» и, не пересчитывая количество свертков, в продолжение единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, организовал 7 «тайников-«закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой, и при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером №» сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством. Затем, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированному под именем пользователя «@Mavkli» для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в левом наружном кармане куртки одетой на нем, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, прошел к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, в указанный период времени, из левого наружного кармана куртки одетой на нем, взял сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», из которого достал 2 свертка из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой и употребил их. После этого, находясь в состоянии наркотического опьянения, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», в продолжении единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 23 минуты, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, достал из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, 4 свертка, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой и организовал 4 «тайника-«закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Затем при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством и, в тот же день, в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 23 минуты, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местоположение тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированному под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц, проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Далее ФИО1, в тот же день, после 13 часов 23 минут, находясь у подъезда 

<

адрес>, из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, выкинул прозрачный полимерный пакет «zip lock» в указанном месте, а свертки, в количестве 17 штук из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством, положил в правый боковой карман одетых на него джинс и продолжил незаконно хранить в нем, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Затем, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в продолжении единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 26 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, достал из правого бокового кармана одетых на него джинс 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета, с металлическим магнитом и свертком из фрагмента бесцветного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,346 грамма, (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером, находясь у подъезда 

<

адрес>, организовал «тайник – «закладку», расположенную внутри основания водосточной трубы, с правой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>). Затем при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайника с наркотическим средством. Далее, в тот же день, в 13 часов 26 минут, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местоположении тайника с наркотическим средством, а именно: «

<

адрес>» неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированному под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц, проживающих на территории г.Нижнего Тагила 

<

адрес>. При этом, ФИО1 осознавал, что фотография с указанием местоположения «тайника - «закладки» с наркотическим средством в дальнейшем будет неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированным под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлена наркозависимым потребителям наркотических средств. Свертки из изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,222 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в правом боковом кармане одетых на него джинс, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут у подъезда № 

<

адрес>, ФИО1 сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил при проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан и доставлен в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 43 минуты до 17 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия сверток из изоляционной ленты синего цвета с металлическим магнитом и свертком из фрагмента бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,346 грамма (справка о исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером, был обнаружен и изъят внутри основания водосточной трубы, расположенной с правой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), тем самым выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическому средству – метадон (фенадон, долофин), в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации, является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средств – метадон (фенадон, долофин) массой свыше 0,2 грамма является значительным размером.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

В середине февраля 2024 года, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотического средства, бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет») и приложения «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, принял предложение и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», согласовали между собой преступные роли. 

Так, согласно распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», используя познания в сфере работы в сети «Интернет», должно было организовать регистрацию участников из числа наркозависимых потребителей наркотических средств под различными псевдонимами в Интернет — приложении (Интернет — мессенджере) «Telegram» для координирования и организации работы наркозависимых участников по приобретению наркотических средств на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области, таким образом, приискать потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц. Далее должно было незаконно приобретать крупные партии наркотического средства, осуществлять их поставку в город Нижний Тагил Свердловской области и передавать бесконтактным способом путем помещения в «тайники — закладки» ФИО1 для последующего незаконного сбыта, а в дальнейшем производить перевод денежных средств ФИО1, за организованные им «тайники - «закладки» с наркотическим средством на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО1, зарегистрированную на имя Д.Д.А., не осведомлённого о преступных намереньях последнего. ФИО1, в свою очередь, должен был согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», извлекать из «тайников — закладок» крупные партии наркотического средства, после чего, размещать мелкооптовыми партиями наркотическое средство в местах скрытого хранения, делая из них «тайники - закладки», с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а также путем фотофиксации фотографировать места и адреса организованных «тайников — закладок» с наркотическим средством, и с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет»), в последующем ФИО1 должен был, согласно отведенной ему преступной роли, информацию о местоположении «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области отправлять неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующему приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, Неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», согласно отведенной ему преступной роли, в свою очередь, в ответ на это должно было в последующем используя приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями отправлять информацию о месте нахождении «тайников — закладок» с наркотическими средствами наркозависимым потребителям. 

После чего, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli» выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, с неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Сверток с мелкооптовой партией с наркотическим средством неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», разместило в «тайник – «закладку», расположенную под камнем у клумбы вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), о чем ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 06 минут, сообщило ФИО1 в приложении «Telegram» текстовым сообщением: «

<

...>, ул. Гвардейская, 28, г. Нижний Тагил, Свердловской обл., 622005, 30 штук». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленный на незаконный сбыт наркотического средства, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получил на свой телефон мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером №, фотоснимок и видеозапись, а также текстовое сообщение от неустановленного следствием лица под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», с адресом местоположения тайника, а именно: «

<

...>, ул.Гвардейская, 28, г.Нижний Тагил, Свердловской обл., 622005, 30 штук», с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон ( фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером.

Затем ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», а также имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г. Нижнего Тагила 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 25 минут, имея информацию о месте хранения наркотического средства, действуя в своих интересах, а также в интересах неустановленного следствием лица, использующего приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», умышленно, согласно его преступной роли, проследовал к месту хранения тайника с наркотическим средством, а именно: к дому № по 

<

адрес>, где, в тот же день, около 11 часов 31 минуты, под камнем у клумбы, расположенной вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), незаконно приобрел, подняв спрятанный под камнем сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма (согласно справкам об исследованиях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно заключениям экспертов, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). После этого, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство положил в левый наружный карман куртки одетой на нем, и с этого момента стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Нижний Тагил 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 58 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, руками вскрыл первичную упаковку - прозрачный полимерный пакет «zip lock» и, не пересчитывая количество свертков, в продолжение единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, организовал 7 «тайников-«закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой (по данному факту принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела), и при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством. Затем, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующего информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, прошел к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, в указанный период времени, из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», из которого достал 2 свертка из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой и употребил их. После этого, находясь в состоянии наркотического опьянения, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli» в продолжении преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 26 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, организовал 5 «тайников-«закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,346 грамма (по данным фактам материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принято решение в возбуждении уголовного дела, а также решение об отказе в возбуждении уголовного дела). Затем при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством и, в тот же день, в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 26 минут, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местоположение тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующего информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Свертки, в количестве 16 штук из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,222 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в правом боковом кармана одетых на него джинс, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по вновь возникшему преступному умыслу с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 27 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1 в составе группы, достал из правого бокового кармана одетых на него джинс 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с металлическим магнитом и свертком из фрагмента бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,337 грамма, (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером, находясь у подъезда 

<

адрес>, организовал «тайник – «закладку», расположенную с внутренней стороны металлического угла, расположенного на первой ступени крыльца в подъезд 

<

адрес> (географические координаты 

<

...>). Затем при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайника с наркотическим средством, намереваясь в последующем, используя свой телефон, отправить в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местоположении тайника с наркотическим средством, а именно: «

<

адрес>», неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотография с указанием местоположения «тайника - «закладки» с наркотическим средством в дальнейшем будет неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлена наркозависимым потребителям наркотических средств. Свертки из изоляционной ленты синего цвета с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,885 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в правом боковом кармане одетых на него джинс, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Нижний Тагил Свердловской области.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут у подъезда 

<

адрес>, ФИО1 сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил при проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан и доставлен в ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 42 минуты в ходе осмотра места происшествия сверток из изоляционной ленты синего цвета с металлическим магнитом, в котором находился сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой 0,337 грамма (справка о исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером, был обнаружен и изъят: с внутренней стороны металлического угла, расположенного на первой ступени крыльца в подъезд № 

<

адрес> (географические координаты 

<

...>), тем самым выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическому средству – метадон (фенадон, долофин), в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой свыше 0,2 грамма, является значительным размером.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

В середине февраля 2024 года, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотического средства, бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет») и приложения «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, принял предложение и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», согласовали между собой преступные роли. 

Так, согласно распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», используя познания в сфере работы в сети «Интернет», должно было организовать регистрацию участников из числа наркозависимых потребителей наркотических средств под различными псевдонимами в Интернет — приложении (Интернет — мессенджере) «Telegram» для координирования и организации работы наркозависимых участников по приобретению наркотических средств на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, таким образом, приискать потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц. Далее должно было незаконно приобретать крупные партии наркотического средства, осуществлять их поставку в город Нижний Тагил Свердловской области и передавать бесконтактным способом путем помещения в «тайники — закладки» ФИО1, для последующего незаконного сбыта, а в дальнейшем производить перевод денежных средств ФИО1, за организованные им «тайники - «закладки» с наркотическим средством на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО1, зарегистрированную на имя Д.Д.А., не осведомлённого о преступных намереньях последнего. ФИО1, в свою очередь, должен был согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», извлекать из «тайников — закладок» крупные партии наркотического средства, после чего, размещать мелкооптовыми партиями наркотическое средство в местах скрытого хранения, делая из них «тайники - закладки», с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а также путем фотофиксации фотографировать места и адреса организованных «тайников — закладок» с наркотическим средством, и с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть «Интернет»), в последующем ФИО1 должен был, согласно отведенной ему преступной роли, информацию о местоположении «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области отправлять неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующему приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, а неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», согласно отведенной ему преступной роли, в свою очередь, в ответ на это должно было в последующем, используя приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлять информацию о месте нахождении «тайников — закладок» с наркотическими средствами наркозависимым потребителям. 

После чего, неустановленное следствием лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон ( фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, с неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Сверток с мелкооптовой партией с наркотическим средством неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированное под именем пользователя «@Mavkli», разместило в «тайник – «закладку», расположенную под камнем у клумбы вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), о чем ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 06 минут, сообщило ФИО1 в приложении «Telegram» текстовым сообщением: «

<

...>, 

<

адрес>, 30 штук». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленный на незаконный сбыт наркотического средства, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г. Нижнего Тагила 

<

адрес>, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получил на свой телефон мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером №, фотоснимок и видеозапись, а также текстовое сообщение от неустановленного следствием лица под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», с адресом местоположения тайника, а именно: «

<

...>, 

<

адрес>, 30 штук», с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон ( фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, что является крупным размером.

Затем, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», а также имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, проживающих на территории г.Нижнего Тагила 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 25 минут, имея информацию о месте хранения наркотического средства, действуя в своих интересах, а также в интересах неустановленного следствием лица, использующего приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», умышленно, согласно его преступной роли, проследовал к месту хранения тайника с наркотическим средством, а именно: к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где, в тот же день, около 11 часов 31 минуты, под камнем у клумбы, расположенной вдоль задней стороны 

<

адрес> (географические координаты: 

<

...>), незаконно приобрел, подняв спрятанный под камнем сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, в количестве 17 штук, массой не менее: 0,284 грамма; 0,300 грамма; 0,314 грамма; 0,326 грамма; 0,337 грамма; 0,346 грамма; 0,303 грамма; 0,343 грамма; 0,368 грамма; 0,322 грамма; 0,354 грамма; 0,297 грамма; 0,323 грамма; 0,321 грамма; 0,299 грамма; 0,335 грамма; 0,396 грамма, всего общей массой не менее 5,568 грамма (согласно справкам об исследованиях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно заключениям экспертов, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, а также 13 свертков с наркотическим средством, в аналогичной упаковке, неустановленной в ходе следствия массой, всего 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). После этого, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство положил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, и с этого момента стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 58 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон ( фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, руками вскрыл первичную упаковку - прозрачный полимерный пакет «zip lock» и, не пересчитывая количество свертков, в продолжение единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, организовал 7 «тайников-«закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой и при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером 

<

***> сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством. Затем, в тот же день, в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 10 минут, ФИО1, используя указанный выше свой телефон, отправил в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli» для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила 

<

адрес>. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», внутри которого находились свертки из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 5,568 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в левом наружном кармане куртки одетой на нем, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, прошел к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, в указанный период времени, из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, достал сверток из прозрачного полимерного пакета «zip lock», из которого взял 2 свертка из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), неустановленной в ходе следствия массой и употребил их. После этого, находясь в состоянии наркотического опьянения, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», в продолжение преступного умысла с неустановленным следствием лицом под ником «Синяя борода», действующего от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день, в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 27 минут, по указанию неустановленного лица, действовавшего с ФИО1, в составе группы, организовал 6 «тайников-«закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,683 грамма (по данным фактам материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принято решение в возбуждении уголовного дела, а также решение об отказе в возбуждении уголовного дела). Затем при помощи телефона мобильной связи «Infinix SMART 6PLUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой компании «Tele-2» с абонентским номером № сфотографировал местоположение тайников с наркотическим средством, намереваясь в последующем отправить в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями информацию о местоположении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу под ником «Синяя борода», действующему от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области. При этом, ФИО1 осознавал, что фотографии с указанием местоположения «тайников - «закладок» с наркотическим средством в дальнейшем будут неустановленным лицом под ником «Синяя борода», действующим от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», использующим информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств. Свертки, в количестве 15 штук из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,885 грамма, продолжил незаконно хранить в правом боковом кармана одетых на него джинс, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо под ником «Синяя борода», действующее от имени интернет-магазина, зарегистрированного под именем пользователя «@Mavkli», довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут у подъезда № 

<

адрес>, ФИО1 сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил при проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан и доставлен в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО1 в служебном кабинете № ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками транспортной полиции были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане джинсов, одетых на нем, - 15 свертков из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с металлическими магнитами и свертками из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой: 0,284 грамма, 0,300 грамма, 0,314 грамма, 0,326 грамма, 0,303 грамма, 0,343 грамма, 0,368 грамма, 0,322 грамма, 0,354 грамма, 0,297 грамма, 0,323 грамма, 0,321 грамма, 0,299 грамма, 0,335 грамма, 0,396 грамма, общей массой 4,885 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, и тем самым выведены из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическому средству – метадон (фенадон, долофин), в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135).

Согласно Постановления Правительства №1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой свыше 1 грамма, является крупным размером.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимым ФИО1, в соответствии со ст.317.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в ходе предварительного следствия на имя исполняющего обязанности Нижнетагильского транспортного прокурора подано с участием защитника письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д.172). Указанное ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве исполняющим обязанности Нижнетагильского транспортного прокурора удовлетворено, о чем им вынесено соответствующее постановление ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 175-176), и с ФИО1 в этот же день заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в присутствии обвиняемого ФИО1 и его защитника - адвоката Красильниковой (Том № л.д. 177-179), в соответствии с которым ФИО1 обязуется:

- предоставить оперативно-значимую информацию, а именно: изобличить преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- при необходимости участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, изобличающих преступную деятельность ФИО2;

- при необходимости дать в отношении ФИО2 показания в ходе расследования уголовного дела и суде, а также подтвердить их в ходе производства очных ставок.

По окончании предварительного следствия, Нижнетагильским транспортным прокурором в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Назаркина в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось: в предоставлении оперативно-значимой информации, на основании которой ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого задержана ФИО2, у последней обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,74 гр., тем самым выведено из незаконного оборота. В результате того, что обвиняемый ФИО1 активно способствовал расследованию преступлений, а также активно сотрудничал с сотрудниками оперативно-розыскной деятельности, органом предварительного следствия добыты неопровержимые доказательства, изобличающие ФИО2, в отношении последней возбуждено уголовное дело № по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с изложенным, государственный обвинитель ходатайствовала о постановлении в отношении подсудимого ФИО1 приговора в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании были исследованы все вышеуказанные документы, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступлений, значение этого сотрудничества для расследования преступлений, а также изобличения преступной деятельности иного лица.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве; а также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. 

Подсудимый также сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось, ответил на вопросы участников судебного заседания.

Защитник подсудимого - адвокат Красильникова поддержала ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1 и государственным обвинителем.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, суд в соответствии со ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 как в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Сторонами не были заявлены и судом не установлены сведения об угрозе личной безопасности ФИО1 или его близких родственников.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям №№ и 2 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению № по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил три умышленных неоконченных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, каждое из которых относится согласно ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких преступлений.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд по всем преступлениям признает в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников – матери, прабабушки, а также сестры, которым он оказывает помощь, в том числе материальную, оказание помощи несовершеннолетнему сыну, находящемуся на его иждивении. 

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает в действиях подсудимого по всем преступлениям смягчающее обстоятельство в виде активного способствования расследованию преступлений.

Объяснение ФИО1 (Том № л.д. 78-82), не может являться явкой с повинной, поскольку не отвечает требованиям ст.142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Так, исходя из материалов уголовного дела данное объяснение дано подсудимым после его задержания и изобличения его преступной деятельности, в связи с чем не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенных им преступлениях.

Вместе с тем, на момент совершения каждого из преступлений ФИО1 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем по всем преступлениям в действиях подсудимого в силу ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривается рецидив преступлений.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания по всем преступлениям суд не применяет правила ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 по всем преступлениям наказания в виде реального лишения свободы, в целях формирования у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд находит, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому по преступлениям №№ и 2 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а по преступлению № – в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд по всем преступлениям не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме этого, суд также не усматривает оснований для применения по всем преступлениям положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, после совершения преступлений подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, осознал противоправность и общественную опасность своих действий, в ходе дачи объяснения добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, ранее неизвестных правоохранительным органам, указал на места расположения тайников-закладок с наркотическим средством, сообщил оперативно-значимую информацию, в целях изобличения преступной деятельности иного лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении последнего возбуждено уголовное дело, активно способствовал расследованию совершенных преступлений, в том числе в ходе осмотров мест происшествий, а также в ходе проверок показаний на месте, что способствовало более быстрому и полному расследованию преступлений.

Указанные обстоятельства суд считает возможным признать исключительными и назначить подсудимому ФИО1 по каждому из совершенных преступлений наказание с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает необходимым избранную последнему меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч.10 ст.316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

К уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено:

наркотическое средство хранится в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 37-40);

бумажные конверты с фрагментами полимерного материала, а также отрезками изоленты хранятся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 55-56);

полимерный пакет с приспособлением для курения, 4 шприцами хранятся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 84-86);

пластиковые карты банков ПАО «Тинькофф», а также ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя ФИО3 переданы последней на ответственное хранение (Том № л.д. 178-180);

пластиковые карты банков ПАО «Тинькофф», а также ПАО «Сбербанк» выпущены на имя ФИО1 и переданы ему на ответственное хранение (Том № л.д. 181-183);

телефон «Infinix» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» хранится в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 171-172, Том № л.д.86);

сведения о движении денежных средств хранятся при уголовном деле (Том № л.д. 114-115).

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Так, согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее ФИО1 наркотическое средство, не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство. В связи с изложенным, суд считает, что наркотическое средство надлежит хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1.

Помимо этого, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как установлено судом, с помощью сотового телефона «Infinix» подсудимый ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. В связи с этим, сотовый телефон «Infinix», принадлежащий подсудимому, подлежит конфискации с обращением в доход государства.

Кроме того, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, бумажные конверты с фрагментами полимерного материала, а также отрезками изоленты, полимерный пакет с приспособлением для курения, 4 шприцами подлежат уничтожению. 

Пластиковые карты банков ПАО «Тинькофф», а также ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя ФИО3 и ФИО1 подлежат передаче последним в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Сведения о движении денежных средств, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, надлежит хранить при уголовному деле.

Кроме того, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д.202).

При таких обстоятельствах, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 фактически был лишен возможности самостоятельного выбора места своего пребывания, суд считает необходимым в срок лишения свободы зачесть ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения – заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом – период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 37-40);

- бумажные конверты с фрагментами полимерного материала, а также отрезками изоленты, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил, – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 55-56);

- полимерный пакет с приспособлением для курения, 4 шприцами, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил, – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 84-86);

- пластиковые карты банков ПАО «Тинькофф», а также ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя М.Е.Е. и переданные ей, – оставить у последней (Том № л.д. 178-180);

- пластиковые карты банков ПАО «Тинькофф», а также ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя ФИО1 и переданные ему, – оставить у последнего (Том № л.д. 181-183);

- телефон «Infinix» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», хранящийся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил – конфисковать с обращением в доход государства (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 171-172, Том № л.д.86);

- сведения о движении денежных средств – хранить при уголовном деле (Том № л.д. 114-115).

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката в сумме 25 593 рубля 25 копеек отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья В.В. Энграф